
 
 
 
 
                                                                                    
 

H O T Ă R Â R E 
 
 

cu privire la: aprobarea Monografiei economico – mi litare a 
Jude țului Olt 

 
 
 
 
Având în vedere: 

 
 

- Expunerea de motive nr. 7159/16.08.2012 referitoare la Proiectul 
de Hotărâre nr.7160/16.08.2012; 
    -   Raportul comun nr.7161/16.08.2012 al Direcţiei Administraţie Publică 
Locală și Direcţiei Economice cu privire la aprobarea Monografiei 
economico – militare a Județului Olt; 

- Raportul nr.7256/20.08.2012 al Comisiei pentru Agricultură, 
Silvicultură, Industrie, Servicii Publice şi Comerţ; 

- Raportul nr.7217/20.08.2012 al Comisiei pentru Studii Economico-
Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 
Public şi Privat al Judeţului; 

- Raportul nr.7254/20.08.2012 al Comisiei pentru Cultură, 
Învăţământ, Activitate Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi 
Culte; 
 
 
 



- Raportul nr.7250/20.08.2012 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea ordinii publice, Respectarea drepturilor omului și Relații cu 
cetățenii; 

- Raportul nr.7252/20.08.2012 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie 
Socială, Activităţi Sportive şi de Agrement; 

- Raportul nr.7255/20.08.2012 al Comisiei  pentru Organizare şi 
Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie şi 
Protecţia Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

- Prevederile Instrucțiunilor privind întocmirea și actualizarea 
monografiei economico-militare a județului aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr.1174/2011; 

- Prevederile art. 35, lit.d) din Legea Apărării Naționale a României 
nr.45/1994 cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 47, lit.f) din Legea nr.477/2003 privind pregătirea 
economiei naționale și a teritoriului pentru apărare modificată prin Legea 
nr.329/2009; 

- Hotărârea Guvernului nr.781/2002 privind protecția informațiilor 
secrete de serviciu; 

- Hotărârea Guvernului nr.585/2002 pentru aprobarea Standardelor 
naţionale de protecţie a informaţiilor clasificate în România; 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b) şi e), alin.(6) lit.a) şi ale 
art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

Consiliul Jude ţean Olt adoptă prezenta Hotărâre. 
 
 
 Art.1. Se adoptă Proiectul Monografiei economico – militară a 
Județului Olt, anexată la prezenta hotărâre. 

Art.2. Consiliul Judeţean Olt pune la dispoziție câte un exemplar 
din Monografia economico – militară Centrului Militar Judeţean Olt, 
Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale Olt, atât în format scris 
sub formă de document unitar, constituit din anexe şi hărţi cât şi în format 
electronic pe disc optic. 



Art.3.  Nivelul de clasificare al monografiei economico-militare a 
Judeţului Olt este „secret de serviciu"; 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Buget – Finanţe,  
Direcției Economice, Direcţiei Administraţie Publică Locală, Arhitectului 
Şef al Judeţului Olt, Serviciului Juridic-Contencios, Serviciului Resurse 
Umane şi Relaţii cu Instituţii Subordonate, din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt,  în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Olt.  

 
 
 

P R E Ş E D I N T E 
Paul STĂNESCU 

 
 

        
                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                     SECRETAR AL JUDE ŢULUI OLT  
                                                                                    Marin DOBRE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 21.08.2012 
Nr.94 
 


